ter Minio (¡nqutt) & Latera Villa.
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sít concessa , & omni ipsa mandationc usque ad marc

vobis ex nostro nutu submittimus regere , & permissio-

nem quam vobis pro numine Trinitatis , & pro id , &
pro caritate vestra statuimus inrevocabiliter & immutabi-

iiter permanere Deo auxiliante firmamus. Neminem vero

ordinamus , nec permittimus qui vobis ibidem faciat dis-

turb:uionem vel in modicum. Notum die XIIII. Kal. Ju-
nii E-a dcccclXTiii. Hordonius- SubXpti nmeGundisal-
vus Eps. of. Sub Xpti nme Sisnandus Eps. oí. Pelagius

Gundisalviz ts. Froila ts. Sedigis ts. Froyla ts. Godesteo

ts. Vimara ts. Lucidus ts. Guttiherre ts. Piniolus ts. Mem-
dus ts. Ovecus ts. Rodericus ts. Oveco ts. Rapinatus ts.

Menzius pbr. & nxs. scribsit , & p. testis.

XVII.

SANCTI COMITIS OSSORII GUTIÉRREZ
Testamentum ,

quo S. Salvatoris de Laurenzana

Monasterium erexit. Era 1007. (an. 969.)

(ex Tabulado ejusdemMcmasterii)

1 pXOminos Sandos , & gloriosos , & post Deum
\_J fortissimis mihi Patronis Sandi Salvatoris , &

Sandse Marías Virginis Genitricis Dei , & Domini nostri

Jesu Christi > Sandorum Apostolorum Petri & Pauli ;

Sandi Andrea? , Sandi Jacobi , Sandx Juliana? , & Bjsí-

lissas , Sandi Vincentii , Sandi Pelagii , Sandse Cecilia;

Martyris Christi
,
quorum Baselicam sitam Villanova , ri-

ba riboli Laurenzana , territorio Galecise , sub Urbe Civi-

tas Luco ; & etiam sub Sede Minduniensi Sandi Martini,

fundare studui in Dornini nostri Jesu Christi amore , &
vestra: perpetuali honore , & glorias , in sxcula saeculo-

rum. Amen.
2 Ego Osorius Gutiérrez Dei confessus

,
quamquam in-

dignus , omnibusque modis saecularis , dilexi , ut in quo-

libet locum hereditatum mearum hereditarem Creator om-
nium cadestium , ac terrestrium , ipso juvante coleretur

X4 per
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per sécula. Unde Ipso juvante & operante quod díxit

:

Vestrum est ¡nchoare , meum autem perficere bonum,
mibi visum fuit , arque altis cathoiicis , una cuín Episco-

po Domini Thoemirus Sede Minduniensis , ut in super

praefata Villanova
,
quae mlhl herediras vocabatur , Deum

hereditarem , Coenobiumque Monachis fundarem. Ita ut

nemo progeniei meas , tam essentium
,
quam subsequen-

tium ; nec etiam aiiorum , nec laicorum , vel Sacerdotum,

ad saecularem usum prasumat requirere. Si quis autem,
quod absit , nostrum absentium , vel subsequentium , lai-

corum vel Sacerdotum illud supradi&um Monasterium Vil-

tenovae alíquam fraudis vel simulationem voluerit usur-

pare , vel disolvere tentaverit quippiam suis rebus; in prl-

mitus sedeat maledi&us usque ad septimam generationem,

quarer duplet res ipsas usurpatas. Et similis senrentia con-

sentientibus sacrilegium , ut restauret Coenobium de rebus

suis. Unde inítium acdificii Coenobium locutus fui cum
Episcopo Domini Thoemirus : postulavi ab eo consilium,

qualiter pervenirem ad augendam normam San£U Benedic-

ti : & quomodo haberem ab ipso Episcopo una cum aiiis

provincialibus concedentlbus discretionem Sanftam & jus-

tam secundum Cañones Esidorus Hispalensis. Per consen-

su ejus venturus sum Navego hodie. Unde precibus cunéiis

Episcopis mitro charitativo amore
> atqi*e humilis corde,

& obediens Deo postulo Sánela justa discretione conve-

nientia normam Sanfti Benedi¿ti. Unde sic consecrare }a-

bente locum VHlaenovse. Etiam statu San£he Rehgionis dis-

cretione firma ti ; ut Coenobium nuper in Provinciae Lauren-

zanas, sicut & illa
,
quae sunt anriqua , immobili & incon-

cusa stabiütate solidata permaneat
,

post Deum , & Mona-
chis ibi conmorantibus vindicent locum stabili perpetuo.

3 Hinc inde ómnibus Episcopis ad invicem coloquen-

tibus 9 neminibus id sunt : Supradi&us Episcopus Domini
Thoemirus , Sede Minduniensis. Ermigild'us , Bracharensís

Episcopus. Rudesindus Episcopus Dumiensis. Gundisalvus,

Episcopus Legionensis. Sisnandus Episcopus Iriense Sedis.

tVilliulfus Episcopus. Rudericus Episcopus. Cum aiiorum

Sancionan virorurn* Omnes ia hunc modum kudamus,
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Monasterium sít Villsenovae , Deo & Monachis vindicetuc

in sécula saeculorum. Amen. Unde libértate atque discre-

tione sanüa , & justa , decet nobis híc esse. Ante a£tuum

ros officii quod in regimine ipso Coenobio exhibuimus, in-

format. Et quia itvplurimis Monasteriis multa á Iaicis, at-

que praesulibus praejudicia , atque gravamina monachos
pertulisse cognoscimus , opportet ut nostrae fraternitatis

provissio de futura quiete eorum salubri disponat ordína-

tione
,
quatenus conversantes in ipso Monasterio in Dei

servido gratia ipsius sufragante , mente libera perseverent.

4 Unde annuemus,ei postulata convenientia ipsius Coe-

nobio Vlllsenovae tribuamus tali tenore , ut nullus consan-

guineus supradi&i Ossorii in ipso Monasterio non accipe-

ret jure hereditarii. Etiam nullus Episcopus in ilro non
acciperet , nisi hospitalitatis gratia invitante. A contrariis

salutis Monasterio Villaenovae Episcopus Minduniensis libe-

ret vigilanter , ut volentes convertí, recipere. Oblationes

omnium Christianorum non recusare , tam lalcorum he-

reditatum
,
quam Ecclesiasticarum hereditatum

y
quam om-

nium pecuniarum , scilicet , Sepulturam omnium homi-
num , ubi eum diiigentiam tali aüdoritate posideat , ut

recipiant. Etiam Monachum inde progressum T celebrare

omnia divina officia , verum etiam confessionum Chris-

tianorum. Sed hoc tantum vindicet Episcopus Mindunien-
sis in ipsum Monasterium Villaenovae ; id est , Monachos
ad conversationem san&am promoveré. Abbate aliqua of-

ficia instituere. Atque extra Regulam a£ka corrigere. Sed
sic charhatis officium alus impleat Episcopus , ut grava-

men aliquod Monasterium non incurrat
,

quatinus Mo-
nachi semper maneant in Abbatum suorum potestate.

Quod si aliquis in Monachis Canonibus interdiftum mit-

tere praesumpserit , aut usurpare quippiam de ipso Mo-
nasterio aliquid rebus tentaverit y non deerit ab illo , vel

ab illis sententia excommunicationis
,
quod se deinceps ne-

quáquam sustulerít ab illicito.

5 Quapopter Ego praefatus Ossorus Gutíerríz, quía ví-

ileo omne Concilio , & amicos Dei de hoc fació laetari,

«juod innui, illud pro posse meo consummare nitar. Fa-

ció
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ció praefatus Coenobio Villaenovse has dotes 5 & ad uhU
mum me Monachum ibi militare trado. In primitus offe-

ro in circuitu supradidus Monasterio Villaeno vas Cautum,
quod Rex Dominus Grdonius fecit per terminis suis , si-

cut egrediens Lidon intrat in Masma ; & per ipsa aqua
usque Castro super Ambas mestas usque ad illas sexas , &
per juga montis usque Cutu super Riomaio ; unde in direc-

to ad Sarrapio, & per juga montis ad Penna Cagídis 5 per

juga montis ad Portella, & intrat intus illo Castro, & per

terminum sui in circuitu totum Audeiro, sicut jungit se iri

via
,

quse egrediens de Vaílebría ad Laurenzana usque in

Pigneiro , unde in diredo ad Sanólo Laurentio , unde ad
Ibia , & per juga montis super Coarcus , via quas vadit

inter Sánelo Justo , & Riomaio usque ad Aqua Lidon in

diredo ubi incipimus. Omnia quse intus isti termini sunt t

cum Vasaliis ab integro hodie in presentía vestri offero.

Id est Cautum , hereditatem , famiiiam , & qux eis con-

venit intus , & deforis. Si quis ausus fuerit
,
qux frange-

rit , componatur omnia intradida per duodecim duplos;

& insuper quingentos solidos puros Argenti , vei modii

secundum usui terraj ipsa». Et si quis furatur , compona-
tur novem duplos , ve] tradantur Sanéli Salvatoris , tali

tenore Rex Dominus Ordonius tribuit isti cautum.

6 Simiíi modo in Laurenzana , Ecclesiam Sandi Jur-

ga , integra , cum suis adjundionibus. Villa felize , inte-

gra. Ecclesiam San£li Thomx integra. Monasterio Sandi
Adriano , integro , cum suis adjundionibus. Ermita Sandi
Salvator , integra. Monasterio Sánela Maria Major , inte-

gra , cum suis adjundionibus. In Rio Torto , Villa de

Parata integra cum suis adjundionibus. Et Ecclesiam Sandí
Petri integra. In Pasturiza , Ecclesiam Salvatoris, integra,

cum suis adjundionibus. Ecclesiam Sandi Mametis inte-

gra , cum Villam Goymundi. Ecclesiam Sandae Mariae de

Rostregos, integra. In Azumara, Villa Edrosa. In Cer-
ceta froilane Incartationes Trasaricí. In Quada , quantum-
cumque habeo. In Labio, hereditate de Onegildo. In Tria-

bada , hereditate & Ecclesia Sanda Maria integra. In

Balunga
,
quamumeumque habeo. In Bubal , Villa Rubia-

ni

Escrituras inéditas. 331
n! in frescas. In Rabanal hcreditate Gundesindí. In Tole-

ria , hereditate ex Qjadra usqne in Monte Toro. In Ar-
gumosa , Ermida Sanétí. Cosmede r cum ómnibus monti-

bus, & Cassales
,
qai in circuitu ejus sunr. In Vallebria

jEcclesiám Sanda Eulalia de Ambloza cum suis adjundio-

nibus. Ecclesiam Sandi Joannis Villa Laurcnti cum suis

adjundionibus. In Villa Maur , homines cum suas heredi-

tates
,
quos conveniunt in Cassal sub Villa Toymir 5 &

super Villa Verde integro Cassal, Et Cassal de Lagena,

juxta Gandra de Pereiras cum suos homines. In Viiliandi,

homines quos habeo de peccunia Regís. In Masma , he-
reditate de Mironi , & suos homines. Ecclesiam Sandi
Justi in Cavarcos integra , cum suis adjundionibus. Villa

Celeyro , & Ecclesiam Sanda Christina , & homines , &
sua hcreditate. In Auram Ecclesiam Sandi Stephani cum
suis adjundionibus. Monasterio Vermui cum suis adjunc-

tionibus. In térra Vivario , Veiga de ferriol cum suis ad-

jundionibus. Ex alia parte aqua: Villa Riillu integra nos-

tra. In cauto Sandi Martin i , Villa Marzan cum suis ad-
jundionibus. In Villa plana alio maream

,
quse discurrit,

Ecclesiam Sandi Jacobi. In Assanza , Ecclesiam Sandi Vin-
centi cum suis adjurétionibus. Irí Riba Euve in Villa As-
sendi integro Teyxeiro. Omnes has Villas cum adjundio-
nibus earum Locarum cum Mancipiis deservientium vel

opera facientibus , sicut illas obtinuerunt Genitores mei
Dominus Guterre , & Domina? Ildoncia ; post hos Sopri-

nis meis fiiios Ordonii & Ermisendce ; necnon & ego ip-

se post eos eriam concedo omnia supradida hereditate

per suis terminis & Iocis aníiqnis , earum unusquisque per
: se, sic terris, vineis , hortis, pomiferis, sil vis, pratis, pas-
jcuís, paludibus , aquis aquarum , & sesiquas molinarum,
cum edudibus aquarum earum

5
seu Piscarías , exitus mon-

' tium , vel regressum , cum ómnibus voce persecuiionis si-

cut me expedabat , vel expedat : Omnia haec Sandi Saí-
Vatori trado & Monachis commorantibus Villaenovse per-
petuo saeculo.

17 Etiam & ornamenta simili modo Sandse Eccíesía*

offero. Campanas quatuor majores * minores quatuor. Cap-
sas
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sas tres. Cruces tres , con plata. Cauces quatuor , cum
patenas. Coronas tres. Turíbulos tres aéreos. Vestimenta

altaris 5 odo Fruntales. Vestimenta de Presbyteros , vigin-

ti quinqué. Odo vestimenta ad Conversis. Decem Cuna-
ras, Novem Sabanas, integrizas , triginta. Et eriam Libros,

Anciphonarius. Orationum Misticum in dúos Libros con-

tinentes omnem officíum Manualium Comicum , Hymno-
rum , Sermonum , Passionum , P^aiterios , Septem Ordi-

num precum Horarium ; alium que continet ofñcium Le-
taniarum. Alium pecculiare ex Liteyra. Sex Ledos cum ta^

petes anmanus , Cozedras , Almuzallas , Plumazos , Aii-

phaphes , Atibachis , Vulturina etiam alios. Septem sean-

nos de Tapetes, Almuzallas, Plumazos. Etiam alios vi-

glnti unurn Ledos de Almuzallas , Mantas , Plumazos.

Etiam alios duodecim Ledos per ad Pauperes , Almu-
zallas , Mantas , Plumazos. Etiam simili modo ornamen-
tum Mensa? , ínter sabanas & manteles polimitos, pares

sexaginta quatuor. Litones , Pares centum víginti ínter Sa-

banas & Manteles. Vasa argéntea , Copas tres deauratas.

Alias tres litones. Copos dúos , Messorios argénteos
,
qua-

tuor. Culiares quatuordecim. Ciriales sex. Alium peculia-

re bestiarum quadrupedurn ínter Mulos & Cavallos , de-

cem. Nonaginta Equas in duas greges cum dúos Caba-

llos. Per tres bustos , centum & quinquaginta Vacas ma-

jores cum tres Tauros. Per Sanarías , mille Oves. Quin-

genros Porcos in suas greges. Ansaras , rercentas 5 &
etiam supra scriptas acreditares populatas de Ganato se-

cundum usui sux térra?. Juga Bobum , centum quinqua-

ginta per sanaras.

8 Haec omnia de supra scripta Deo , & Monachís
trado ,

qui ibidem vita Sanda perseveraverint , de qua-

cumque térra venerint ad habitandum Deo militandum,

htaec omnia cequanimiter possideant , in vidu & vestimen-

tum corporum , seu charitativé Sacerdotum , Confesso-

rum , hospitum
, peregrinorum

,
pauperum. Et qui tribue-

rit mercedem accipiat. Ita ut ab hodierno die omnia ha?c

de jure meo sit abrassa , & jure hereditario Ecclesiae Sjnc-

ti Salvatoris Monasterio V'úlxnovx possideat perpetuo sea-

bul
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bilí confirmo ín jure Monachis. Unde juro per Deum Trí-
nitatem Patrem , & Filium , & Spiritum San&um

, qitía

contra hanc mea spontaneá devotione nunquam ero ven-
turus

% nec per me , ñeque per suposita quemquam mea
voce vice persona. Quod si quis tam Pontificum , aut rega-

la vuce , aut Parentum meorum , tam essentium quam sub-

sequentium heredum meorum
f

si cujuslibet homo assertio-

nis aliqua miserit , & hunc faétum meum infringere vo-
luerit, vel conveliere de jure monachorum , omnia cem- (

ponatur in quadruplum , reimniscere sententía Zacheus;

& insuper pariat quingentas libras auro mundo cui Abbas
jusserit. Ideo MonachI vindicent omnia , ut de supra si-

mili modo scripta obtineat dígnitatem firmitatis m cune-

tis honorem. Unde ausus respondít Episcopus Dominí
Thoemirus Sede Minduniensi , una cum consénsu Episco-

porum , seu Concillo omnis statuti confirmantes & hunc
faéfcum omnes EpKscopi dtxerunt : Va'de enlm injustum , &
ingens sacrilegitina esr , ut quxcumque Venerabüis Ecclesix

San&i Salvatoris , & Ecclesiam Sanclx Marise contulerirr
aut certe reliquerit ab his quibus máxime servare conve-
nir, id est Monachis-Villaenovse Christianis & Dominum
timentibus hominibus , in aliud transferri vel convertí.

Propterea
, quia haec non prxviderit & alicer quam scrip-

tum esr ,. Prxdía EccJesiis % & Monachis tradita petieric,

vel acceperit > aut possederit , nisi se cito correxerit, quo
íratus Deus aniegas percutir , anathemate feriatur. Síc que
accipienti , & danti , vel possidenti anathemate, & insti-

turse poense contubernium assiduum , nec aliqued se ante

Tribunal - GhrUti obstáculo muniat
,
qui ad religionis ani-

mabas ad substantiam pauperum der elida áh\ ergiu Sed.

ne ex ea
, quae magis emendanda est consuetudine quis-

quam Munachis quidquam molestias praesumat inferre
9

necesse est , ut hasc quas inferius enumerare curavimus,
ita srudk> fraternitatis Episcoporum debeant custodia , ut
ex eis non possit ulterius inferendx inquietudinis occasio

leperiri. Irtercedimus igitur in nomine Domini nosrri Jesu
Christi , & ex au&oritate Beati Petri Apóstol! Principis,,

cujus. vice hujus Eccleslae prxsidemus ? prohlbemus , «t

nal-
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nullus Episcoporurn , vel sarcularium prassumat de redítí-